Pentru România și străinătate:
Pe an 16 franci.

Un număr costă 12 bani

EDITOR, PROPRIETAR ȘI ȘEF-REDACTOR:

DR. AUREL MUNTEAN

Apare în fiecare Joi.

REDACTOR RESPONSABIL:

LAURIAN BERCIAN

Discursul președintelui Iosif Vulcan

la deschiderea adunării generale a Societății pentru fond de teatru
român, în Brad, la 15/28 August 1904.

Temelia artei teatrale este adevărul. A reprezenta viața așa precum este ea, cu virtuțile și viciile sale, eată misiunea scenei. Deci noi, Societatea care are problema să pregătească înființarea instituției teatrale române aici în țară, stăm în serviciul adevărului.

Conține și portretul lui Nica, vestitul lăutar dela Lugoj. Sumarul este următorul: I. Conducătorii societății și bărbații de încredere ai comitetului cu numele. II. Partea literară: 1) Discursul de deschidere al presidentului Iosif Vulcan la adunarea generală din Sebeșul-săsesc 15/28 August 1903; 2) Teatrul național, conferință făcută la adunarea gen. din Sebeșul-săsesc de Dr. Valeriu Braniste; 3) Tata-moșu, de Virgil Onițiu, schiță cetită la adunarea gen. din Sebeșul-săsesc; 4) Inceputul dramei românești. Irozi, de Sebastian Stanca, conferință prezentată la adunarea gen.